
Z á p i s 

z 54. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 12. března 2013  

   

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 53. zasedání Akademické rady AV ČR dne 19. února 
2013 a výsledky hlasování per rollam 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

Návrh Programu podpory perspektivních lidských zdrojů – Mzdové 
podpory postdoktorandů na pracovištích AV ČR 

S usnesením k návrhu Programu podpory perspektivních lidských zdrojů – 
Mzdové podpory postdoktorandů na pracovištích AV ČR vyjádřilo souhlas 16 
členů Akademické rady, nikdo nebyl proti, jeden člen se zdržel hlasování. Proto 
bylo podle § 4  Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
schváleno 26. února 2013 per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami Program podpory perspektivních lidských zdrojů – 
Mzdové podpory postdoktorandů na pracovištích AV ČR, 

2. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby informoval ředitele pracovišť AV ČR o vyhlášení 
tohoto programu, 

b. J. Drahošovi, aby jmenoval členy odborné komise programu, 

c. P. Bobákovi, aby zajistil při přípravě rozpočtů AV ČR potřebný objem 
finančních prostředků pro realizaci tohoto programu, 

d. P. Rábovi, aby zajistil program po administrativní stránce. 

Návrh Výroční zprávy o činnosti Akademie věd České republiky za rok 
2012 

S usnesením k návrhu Výroční zprávy o činnosti Akademie věd České 
republiky za rok 2012 vyjádřilo souhlas 14 členů Akademické rady, nikdo nebyl 
proti, tři členové se zdrželi hlasování. Proto bylo podle § 4  Jednacího řádu 
Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva schváleno 25. února 2013 per 
rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami předložený návrh Výroční zprávy o činnosti 
Akademie věd České republiky za rok 2012, 



2 

 

2. souhlasí v souladu s čl. 28 odst. 1 písm. b) Stanov AV ČR s předložením 
návrhu této zprávy po zapracování připomínek k projednání XLII. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 57. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 5. března 2013 a další přednesené 
informace. 

III. Návrh časového rozvrhu XLII. zasedání Akademického sněmu AV ČR 
a návrh složení pracovních komisí Sněmu 

Uvedl J. Drahoš  s tím, že místo prof. PhDr. Evy Semotanové, DrSc., bude 
navržen na člena návrhové komise Akademického sněmu AV ČR 
doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc.   

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkou návrh časového rozvrhu XLII. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR a návrh složení pracovních komisí 
Akademického sněmu AV ČR, 

2. souhlasí s předložením těchto návrhů po úpravě podle připomínky XLII. 
zasedání Akademického sněmu AV ČR. 

IV. Návrh na upřesnění procedury volby členů Vědecké rady AV ČR 
pro funkční období 2013–2017 

Uvedli J. Drahoš a L. Horníček.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený materiál s návrhem na upřesnění procedury 
volby členů Vědecké rady AV ČR pro funkční období 2013–2017, 

2. souhlasí s předložením tohoto materiálu XLII. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR. 

V. Kontrola plnění "Programu výzkumné činnosti na léta 2012–
2017" pracovišť AV ČR za období 2012–2013 

Uvedl P. Ráb. V příloze 2 předloženého materiálu bylo dohodnuto upravit 
druhý odstavec v oddílu podklady pro kontrolu a v oddílu předběžný harmonogram 
kontroly vypustit body 2 a 7. 

http://www.arup.cas.cz/?p=159


3 

 

Akademická rada 

1. souhlasí  s připomínkami s předloženým záměrem provést kontrolu plnění 
"Programu výzkumné činnosti na léta 2012–2017" pracovišť AV ČR za 
období 2012–2013, 

2. ukládá členovi Akademické rady AV ČR zodpovědnému za oblast 
institucionální podpory, aby předložil Akademické radě AV ČR ve III. čtvrtletí 
2013 podrobný harmonogram kontroly a návrh na složení pracovních skupin. 
  

VI. Prolegomena k dalšímu kolu hodnocení pracovišť AV ČR a jejich 
vědeckých pracovních útvarů 

Uvedl P. Ráb  s tím, že někteří členové Akademické rady již zaslali 
k materiálu připomínky. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami předložená prolegomena k dalšímu kolu 
hodnocení pracovišť AV ČR a jejich vědeckých pracovních útvarů, 

2. ukládá P. Rábovi, aby předal agendu hodnocení pracovišť AV ČR zástupci 
nové Akademické rady AV ČR zodpovědnému za tuto oblast, který musí 
včas iniciovat kroky vedoucí k zahájení příprav na další kolo hodnocení 
pracovišť AV ČR. 

VII. Zpráva o výsledcích závěrečného hodnocení grantových projektů 
Grantové agentury AV ČR ukončených v roce 2012 

Uvedl M. Flieger.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledky hodnocení ukončených badatelských grantových 
projektů Grantové agentury AV ČR, 

2. ukládá M. Fliegerovi, aby zajistil včasné předání výsledků do IS VaVaI. 

VIII. Zhodnocení projektů programu "Nanotechnologie pro společnost" 
ukončených v roce 2012 

Uvedl J. Šafanda.  

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup Rady programu Nanotechnologie pro 
společnost při hodnocení projektů ukončených v roce 2012, 

2. schvaluje výsledky hodnocení projektů tohoto programu ukončených v roce 
2012, 

3. ukládá J. Šafandovi, aby zajistil:  

a. včasné předání údajů do IS VaVaI, 



4 

 

b. provedení závěrečného vyhodnocení ukončeného programu, a aby do 
konce června 2013 předložil Akademické radě AV ČR souhrnnou 
zprávu o hodnocení programu. 

IX. Návrh na přidělení finančních prostředků na podporu pokračujících 
výzkumných projektů v rámci Programu interní podpory projektů 
mezinárodní spolupráce AV ČR 

Uvedl L. Horníček.  

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup Rady Programu interní podpory 
projektů mezinárodní spolupráce AV ČR při posuzování výzkumných 
projektů řešených v roce 2012, 

2. schvaluje přidělení finančních prostředků na podporu pokračujících 
výzkumných projektů v roce 2013 podle návrhu předloženého Radou 
programu. 

X. Návrh Interní normy AV ČR – Tvorba a využívání celoakademické 
databáze ASEP 

Uvedla I. Laiblová Kadlecová.  

Akademická rada 

1. schvaluje novelizovanou směrnici Tvorba a využívání databáze ASEP, 

2. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil vydání této směrnice v interních normách 
AV ČR. 

XI. Dodatek č. 2 ke směrnici 2/2011 – Pravidla pro přidělování dotace 
na podporu publikování formou Open Access 

Uvedl J. Beneš. V diskusi bylo dohodnuto přeformulovat bod č. 6 pravidel 
pro přidělování dotace na podporu publikování formou Open Access. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkou dodatek č. 2 ke směrnici 2/2011 dle předloženého 
návrhu, 

2. ukládá D. Kozákovi, aby po zapracování připomínky zajistil vydání dodatku 
v interních normách AV ČR. 

XII. Návrh smlouvy o zřízení a provozování společného pracoviště mezi 
Mikrobiologickým ústavem AV ČR, v. v. i., a Biologickým centrem AV 
ČR, v. v. i. 

Uvedl V. Mareček. Bylo dohodnuto, že po vyjasnění některých problematik 
týkajících se návrhu smlouvy bude tento materiál znovu projednán. 



5 

 

Akademická rada odkládá projednání materiálu na některé z příštích 
jednání Akademické rady. 

XIII. Závěry 48. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček. R. Vlček informoval, že Bytová komise AV ČR 
v hlasování per rollam doporučila přidělení tří bytů 3+1, na adresách Větrušická 
1808/1, Batličkova 253/1 a Batličkova 254/1, všechny v Praze 8. 

Akademická rada 

1. schvaluje:  

a. úkony doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem a pořízení movitých věcí podle zápisu z jejího 
48. zasedání konaného 5. března 2013, 

b. přidělení bytů dle předneseného návrhu, 

2. bere na vědomí usnesení vlády z 13. února 2013 č. 107 ke konečné 
dislokaci v objektu Hybernská 1000/8 v Praze 1, 

3. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících 
z jednání Majetkové komise AV ČR. 

XIV. Zpráva o činnosti Majetkové komise AV ČR za období od 1. ledna 2012 
do 31. prosince 2012 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček.  

Akademická rada bere na vědomí  předloženou Zprávu o činnosti 
Majetkové komise AV ČR za období od 1. ledna 2012 do 31. prosince 2012. 

XV. Zpráva o činnosti Bytové komise AV ČR za období od 1. ledna 2012 
do 31. prosince 2012 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou Zprávu o činnosti Bytové 
komise AV ČR za období od 1. ledna 2012 do 31. prosince 2012. 

XVI. Informace o provedených kontrolách ve vědeckých společnostech 
v roce 2012 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí informaci o provedených kontrolách ve 
vědeckých společnostech v roce 2012. 

 

 



6 

 

XVII. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem J. Drahoše, aby AV ČR podpořila kandidaturu Józsefa 
Pálinkáse, předsedy Maďarské akademie věd, na předsedu European 
Research Council (ERC); 

b. souhlasí s návrhem J. Beneše, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
prezentací výsledků soutěže o sochařský portrét Václava Havla, které by 
měly být veřejnosti představeny v prosinci 2013 v budově AV ČR na 
Národní 3; 

c. bere na vědomí písemný návrh zprávy Dozorčí komise Akademického 
sněmu AV ČR předložený J. Rákosníkem; 

d. bere na vědomí informaci J. Rákosníka o konferenci Výsledky výzkumu 
a vývoje – proč a jak pořádanou pro uživatele aplikací pro vkládání dat do 
Registru informací o výsledcích (RIV), která se konala 26. února 2013 
v Dříteči; 

e. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o setkání zástupců AV ČR a MŠMT 
s předsedou Max Planck Gesellschaft Prof. Dr. Peterem Grussem 
k problematice projektu Teaming for Excellence, které se konalo 4. března 
2013; 

f. bere na vědomí informaci J. Zimy o aktuálním stavu projednávání novely 
vysokoškolského zákona; další jednání na MŠMT se uskuteční 20. března 
2013; 

g. bere na vědomí informaci J. Pánka o aktuální situaci v Orientálním ústavu 
AV ČR, v. v. i., pro který byl zpracován program výzkumné činnosti na léta 
2013–2017. 

 

 

 

Zapsal: D. Kozák                                                            Schválil:  J. Drahoš  
předseda AV ČR 

 
 
 
V Praze 14. března 2013 

 

http://mta.hu/?id=3184
http://mta.hu/?id=3184

